
 
 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 265/2025, de 29/10/2025 

 

 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO EM 

CIÊNCIA ANIMAL. 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 

com a CI nº 084/2025 - PPGCA - (Documento UDESC 00042676/2025), 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca  de Avaliação da Qualificação de 

Doutorado em Ciência Animal intitulada “Identificação dos subgrupos A, B e C do vírus da 

leucemia felina (FeLV) e sua associação com o vírus da imunodeficiência felina (FIV) 

em diferentes condições de causas mortes em gatos no estado de Santa Catarina”, do 

doutorando GUSTAVO WILLIAN  PANDOLFO, a realizar-se no dia 09 de dezembro de 2025, às 

14h00, nas dependências do CAV/UDESC: 

 

Dra. RENATA ASSIS CASAGRANDE - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dra. BIANCA SANTANA DE CECCO - (Mississippi State University/Department of Pathobiology 

and Population Medicine/Starkville/Mississippi/USA) - Membro externo 

Dr. UBIRAJARA MACIEL DA COSTA - (UDESC/Lages/SC) - Membro 

Dra. GIOVANA BIEZUS - (Clínica do Centro Clínico Veterinário – CCVET/Passo Fundo/RS) – 

Suplente externo 

 

 

 

Prof. André Thaler Neto 

Diretor Geral 

CAV/UDESC 

 


		ungp@softplan.com.br
	2025-10-30T13:42:49-0300
	Softplan
	ANDRE THALER NETO:49047051904 1
	Assinatura - ecmgdoc




